

Protokół Nr VI/07
z VI sesji Rady Miasta Ostrołęki

Sesja odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Miasta w Ostrołęce przy Placu Bema 3 w dniu 22 lutego 2007 r.

Na sesji w dniu 25 stycznia 2007 roku podjęto uchwały:

- **Nr 36 /VI/ 2007 Rady Miasta Ostrołęki w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007 rok.**
- **Nr 37 /VI/ 2007 Rady Miasta Ostrołęki w sprawie przyjęcia Strategii Produktu Turystycznego Pisa – Narew.**
- **Nr 38 /VI/ 2007 Rady Miasta Ostrołęki w sprawie zmniejszenia opłaty za wydanie dowodu rejestracyjnego oraz prawa jazdy.**
- **Nr 39 /VI/ 2007 Rady Miasta Ostrołęki w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie poręczenia z tytułu spłaty części kwoty pożyczki inwestycyjnej zaciągniętej przez Ostrołęckie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na realizację zadania pn. „Modernizacja i rozbudowa systemu odbioru ścieków w Ostrołęce i gminie Olszewo-Borki” do kwoty 10.921.230 PLN (słownie: dziesięć milionów dziewięćset dwadzieścia jeden tysięcy dwieście trzydzieści złotych).**
- **Nr 40 /VI/ 2007 Rady Miasta Ostrołęki w sprawie podziału miasta Ostrołęki na okręgi wyborcze.**
- **Nr 41 /VI/ 2007 Rady Miasta Ostrołęki w sprawie utworzenia stałych obwodów głosowania w mieście Ostrołęka.**

W dniu 22 lutego 2007 r., w sesji uczestniczyło 21 Radnych.

Nieobecni usprawiedliwieni: Wojciech Domański, Grzegorz Płocha.

1. Otwarcie sesji, stwierdzenie prawomocności obrad.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski otworzył VI sesję Rady Miasta, powitał Prezydenta Miasta Janusza Kotowskiego, Wiceprezydenta Pawła Stańczyka, Radnych oraz gości zaproszonych. Stwierdził prawomocność obrad /lista obecności zał. Nr 1/.

2. Wybór sekretarza obrad.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski na sekretarza obrad zaproponował Radną Magdalenę Jaworowską. Radna wyraził zgodę.

Głosowanie:

Za - 16

Przeciw – 1

Wstrzymało się – 1

3. Przedstawienie porządku obrad oraz jego zmiany.

Prezydent Janusz Kotowski wycofał z porządku obrad Rady Miasta projektu uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie miasta Ostrołęki.

Prezydent Miasta wniósł autopoprawkę do projektu uchwały w sprawie:

- wyrażenia zgody na zaciągnięcie zobowiązania wekslowego.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie porządek obrad wraz z wprowadzonymi zmianami.

Głosowanie:

Za - 16

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 1

Porządek obrad został przyjęty.

4. Przyjęcie protokołu V Rady Miasta.

Protokół z V sesji Rady Miasta

Głosowanie:

Za – 19

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Protokół został przyjęty.

Prezydent Janusz Kotowski – jeżeli pozwolicie chciałem powitać Panią Prezydent Magdalenę Kielewicz-Kaczyńską, jest to pierwsza sytuacja, w której możemy razem pracować. Mam dwóch Wiceprezydentów i bardzo się z tego powodu cieszę nie tylko, dlatego że podzielona praca będzie mnie mniej obciążać, ale wierzę też, że będzie to praca lepiej wykonana, kiedy razem będziemy współpracować. Pani Magdalena Kielewicz- Kaczyńska jest osobą co, do której mam ogromne zaufanie. Poprzez doświadczenie Pani Prezydent czy to w pracy w Oświacie Ostrołęckiej czy też poprzez jeszcze inne zawodowe doświadczenia i kompetencje. Chce państwu powiedzieć, że widzę w dobrych barwach współpracę i wierze, że to jest współpraca na całą kadencję, co jest dla mnie rzeczą oczywistą. Przy tej okazji chciałbym powiedzieć, że pod opieką i odpowiedzialnością Pani Prezydent będą takie obszary pracy, samorządu jak oświata, kultura, turystyka, sprawy społeczne itd. Jeżeli w tych dziedzinach były sprawy do rozwiązania przy naszej pomocy samorządowej bardzo proszę do Pani Prezydent z tymi sprawami się zwracać. Przepraszam, że w takiej chwili, ale podkreślam jest to pierwsze spotkanie gdzie Pani Prezydent może uczestniczyć w naszym gronie, stąd pozwoliłem sobie na tą wypowiedź. Chcę mocno podkreślić, bo były różne prasowe doniesienia w tym obszarze, w którym Pani Prezydent podjęła odpowiedzialność, że to do niej była pierwsza propozycja współpracy skierowana, także chciałem zdementować wszelkiego rodzaju pogłoski, że oto Prezydent Kotowski szukał, szukał szukał, bo z 10 miał kandydatów i wreszcie Panią Prezydent znalazł. Chcę powiedzieć, że jeżeli chodzi o taką koncepcję współpracy i odpowiedzialności za obszary, o których wspomniałem Pani Prezydent była pierwszą kandydatką. Ogromnie się cieszę, że przyjęła tę propozycję, bo myślę, że po pierwszych dniach odczuwa, w co weszła.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski – po raz pierwszy na dzisiejszej sesji gości nowy Komendant Policji Miejskiej w Ostrołęce Komisarz Janusz Pawelczyk. Chciałem powiedzieć, że do swojego poprzednika, jeśli chodzi o wzrost to myślę, że będzie miał problemy, żeby go doścignąć natomiast sposób postępowania i prowadzenie Komendy na pewno nie będzie odbiegało od poprzednika. Myślę, że Komendant będzie dokładał wszelkich działań, żeby policja postrzegana była w naszym mieście coraz lepiej. Dlatego w związku z tym pozwolicie państwo, oddał głos Komendantowi.

Komendant Policji Miejskiej Janusz Pawelczyk – od stycznia tego roku pełnię obowiązki Komendanta Policji z wykształcenia jestem prawnikiem, jak również prokuratorem po zdanych egzaminach. Pracuję w policji od 15 lat, to rzemiosło jest mi znane doskonale. O kilku chce powiedzieć priorytetach, które państwa będą interesowały. Otóż podjąłem pewne działania już od stycznia, które mają na celu uzupełnienie wakatów zarówno w komendzie miejskiej policji jak również w posterunkach podległych komendzie miejskiej,

jest to kontynuacja programu. Dzięki zaangażowaniu samorządów, Pana Prezydenta, Pana Starosty kontynuacja tego programu umożliwi wyposażenie Policji Ostrołęckiej w coraz nowocześniejszy sprzęt. Priorytety to również większa transparentność działań Policji. Założyłem w tym półroczu, być może będzie to marzec organizowanie spotkań z Radami Osiedli. Spotkania te będą miały charakter oceny. Poza moją osobą w tych spotkaniach będą brali również udział dzielnicowi, przełożeni tych dzielnicowych i mam nadzieję mieszkańcy poszczególnych osiedli. Myślę, że te spotkania przyniosą wiele konstruktywnych rozwiązań a przede wszystkim uwag. Oczekuję od policjantów, którymi kieruję przede wszystkim rzetelności, obiektywizmu i uczciwości. Myślę, że państwa problemy, czy problemy społeczności miasta Ostrołęki jak również powiatu będą musiały być dostrzeżone przez policjantów. Nie ukrywam, że liczę na współpracę z Panem Prezydentem z Przewodniczącym, Zastępcami oraz Państwem jak również całą społecznością. Zaangażowałem się również w rozbudowanie pionów, które mają na celu zwalczanie przestępczości narkotykowej, zwalczanie przestępczości w zakresie nieletnich, bo to jest rzeczywiście plaga. Myślę, że po ustabilizowaniu spraw kadrowych te pionowe będą funkcjonowały na bardzo wysokim poziomie. Nie będę przechodził do wyników, bo są na pewno państwu znane. Mam nadzieję, że ta współpraca, będzie przebiegała na bardzo dobrym poziomie. Współpraca pomiędzy policją i samorządowcami będzie kontynuowana, mamy przed sobą jeszcze 2 lata programu. Jestem po rozmowach z Panem Prezydentem w kontekście tej najistotniejszej kwestii mianowicie budowy komendy. Z różnych względów zmian kadrowych na najwyższych szczeblach policji pewne kwestie czy rozmowy zostały wstrzymane. Mam nadzieję, że w perspektywie marca dojdzie już do rozmów merytorycznych z udziałem Komendanta Wojewódzkiego. Zwracam się prośbą do Pana Prezydenta, Pana Starosty, Pan Posła o wsparcie w tym zakresie i mam nadzieję, że dotychczasowe zapewnienia dają stwierdzenie, że w takim czasie jak ten dobry dla policji ta komenda zacznie się budować i zakończy się sukcesem.

5. Rozpatrzenie projektu uchwały Rady Miasta w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007 rok.

Sprawozdawcą Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej była Przewodnicząca Magdalena Jaworowska. Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały i wnioskuje o jego przyjęcie. Chciałam podkreślić, że program jest bardzo dobrze opracowany uzależnionych od alkoholu w naszym mieście jest bardzo dużo około 1500 osób z tym wiążą się również rodziny, dlatego jest to bardzo ważna sprawa, abyśmy realizowali ten program.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie radnym projekt uchwały.

Głosowanie:

Za – 19

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Uchwała została podjęta.

6. Rozpatrzenie projektu uchwały Rady Miasta w sprawie przyjęcia Strategii Produktu Turystycznego Pisa – Narew.

Sprawozdawcą Komisji Sportu i Turystyki był Przewodniczący Marek Gogulski. Strategia rozwoju produktu turystycznego Pisa-Narew jest kolejnym krokiem w realizacji postanowień porozumienia Pisa- Narew, które zostało przyjęte uchwałą w 2004 r. Strategia jest kolejnym etapem działania w tym kierunku. W projekcie chodzi o wykorzystanie terenów, które przylegają do rzek Narwi i Pisy, żeby uatrakcyjnić te tereny, by były one atrakcją dla

turystów. Komisja Sportu i Turystyki pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały i wnioskuje o jego przyjęcie.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie radnym projekt uchwały.

Głosowanie:

Za – 19

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Uchwała została podjęta.

7. Rozpatrzenie projektu uchwały Rady Miasta w sprawie zmniejszenia opłaty za wydanie dowodu rejestracyjnego oraz prawa jazdy.

Sprawozdawcą Komisji Gospodarki Komunalnej, Infrastruktury Technicznej i Ochrony Środowiska, był Ryszard Sidorzak. Komisja Gospodarki Komunalnej, Infrastruktury Technicznej i Ochrony Środowiska rozpatrywała przedmiotowy projekt uchwały. Projekt ten dotyczy zmniejszenia opłat za wydanie dowodu rejestracyjnego i prawa jazdy. Projekt ten jest związany ze zmianami administracyjnymi naszego miasta. Uwzględnia częściowe anulowanie kwoty opłaty do kosztów tylko tych, które ponoszone są przez Urząd Miasta, a związane jest to z drukowaniem tych dokumentów w Państwowej Wytwórni Papierów Wartościowych. Komisja po rozpatrzeniu projektu uchwały w sprawie zmniejszenia opłaty za wydanie dowodu rejestracyjnego oraz prawo jazdy wnioskuje jednomyślnie o przyjęcie przedmiotowego projektu uchwały bez poprawek.

Sprawozdawcą Komisji Budżetu i Finansów była Ewa Żebrowska – Rosak. Na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów dyskutowaliśmy te sprawę. Po dokładnym przeanalizowaniu projektu, Komisja Budżetu i Finansów wnioskuje jednomyślnie o przyjęcie przedmiotowego projektu uchwały bez poprawek.

Radny Tadeusz Kaczyński – chciałbym zapytać, jakie skutki finansowej dla budżetu miasta będą z tytułu zmniejszonych dochodów, jaka to skala ilu mieszkańców będzie dotyczyć ta uchwała. Czy to jest jednorazowy akt, czy również będzie to obowiązywać w następnych latach? Być może będą jeszcze inne sytuacje, gdzie będą decyzje administracyjne skutkowałe zmianą adresu i dlatego chciałem zapytać, bo w uzasadnieniu nie ma skutków finansowych, natomiast jak do każdej uchwały powinna być informacja, jaka to skala i ilu mieszkańców może dotyczyć. Rozumiem, że teraz dotyczy zmiany granic miasta, ale być może w przyszłości pojawią się inne projekty uchwał i będzie to dotyczyć zmiany adresu mieszkańców, być może wtedy będzie rozszerzenie o kolejne dokumenty jak dowody osobiste czy Pan Prezydent przewiduje w tym roku, że będą sytuacje czy projekty uchwał, które będą powodowały zmiany adresu.

Prezydent Janusz Kotowski – zasadą tego projektu jest po pierwsze przypomnienie, że mamy dwa składniki z jednej strony to co musimy ponieść jako wydatek miasta, bo dokumenty, bo druki i to jest wydatek zewnętrzny, a przy tej okazji jak państwo doskonale wiecie także jest możliwość i prawo żeby Urząd parę groszy zarabiał. Uznaliśmy, że jest to sytuacja, kiedy zapraszamy nowych mieszkańców do naszego miasta, a ściślej porządkujemy sytuację, która się ciągnęła od lat stąd chcielibyśmy nie narażać na te wydatki dla jednych rodzin drobne, dla innych jednak już zauważalne. Nie chcielibyśmy narażać rodzin na wydatek, który byłby jakimś zarabianiem miasta. Tej zasady chcieliśmy się w sytuacjach nadzwyczajnych trzymać tzn. poszerzenie granic, zmiana nazwy ulicy gdzie mieszkańcy stają przed pewnym faktem, który się dokonuje natomiast oczywiście, jeśli ktoś zbuduje sobie dom i zmienia adres to jak sądzę taki automat nie powinien obowiązywać, choć oczywiście możemy zawsze o sytuacjach szczegółowych myśleć. W sprawie gdzie miasto rozszerza swoje granice, gdzie być może w przyszłości nastąpią zmiany ulic a w moim

przekonaniu powinny nastąpić, choć zawsze jest to proces dyskusyjny i wywołujący pewne emocje społeczne. Pytanie Radnego Kaczyńskiego zrozumiałem w szerszym kontekście niż tylko omawiana sprawa. Rozwiązania ustawowe umożliwiają nam tego typu propozycje, możemy zwolnić mieszkańców z tego, co byłoby zarabianiem miasta na nowej sytuacji. Nie chcemy iść w kierunku, żeby miasto tu dodatkowe wydatki ponosiło, bo powstaje pytanie skąd ten grosz większy czy mniejszy wziąć stąd tylko ograniczamy się do tego żeby mieszkańcy pokryli te wydatki, które wiążą się z zewnętrznymi opłatami za sprawy, które musimy porządkować. Uważam, że można taką zasadę przyjąć, jeśli mieszkańcy danej ulicy danego osiedla są postawieni przed sytuacją zastaną. Proponujemy zmniejszenie tej opłaty, gdy chodzi o skalę zjawiska i o ewentualne straty miast to jest problem potencjalny nie tle miasto traci, co pewnej kwoty nie zarobi gdybyśmy zostali bez tych ulg pewnie jakiś grosz by do budżetu wpłynął niestety w tej chwili nie potrafię powiedzieć, jaki. Pani Kierownik Jakucka lub Dyrektor Szelağ pewnie by szczegółowej informacji udzielili.

Dyrektor Wydziału Spraw Obywatelskich Krzysztof Szelağ – cała sprawa dotyczy tych obywateli, których przyjęliśmy z Olszewo-Borek, jest to 94 osoby. Wszystkie zmiany powodują zwolnienie z opłaty. Budżet nie ponosi kosztów za dowody. Mieszkańcy, których numery domów zostały zmienione i zostali oni przyłączeni do gminy Olszewo-Borki to koszt związany z wymiana dokumentów będzie w granicach 500 zł.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie radnym projekt uchwały.

Głosowanie:

Za – 20

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Uchwała została podjęta.

8. Rozpatrzenie projektu uchwały Rady Miasta w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie poręczenia z tytułu spłaty części kwoty pożyczki inwestycyjnej zaciągniętej przez Ostrołęckie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na realizację zadania pn. „ Modernizacja i rozbudowa systemu odbioru ścieków w Ostrołęce i gminie Olszewo-Borki do kwoty 10.921.230 PLN (słownie: dziesięć milionów dziewięćset dwadzieścia jeden tysięcy dwieście trzydzieści złotych).

Sprawozdawcą Komisji Budżetu i Finansów była Ewa Żebrowska – Rosak. W tym punkcie jako jedną z form zabezpieczenia przyznanej pożyczki zaproponowano poręczenie wekslowe miasta Ostrołęki. Poręczyciel wekslowy odpowiada za zobowiązanie solidarnie jednak należy nadmienić, że poręczyciel odpowiada według treści weksła, jaka widniała w dniu podpisania danego zobowiązania. Oznacza to, że na sumę wekslową nie mają wpływu żadne inne okoliczności. Omawiany rodzaj zabezpieczenia nie rodzi żadnych skutków finansowych dla miasta z uwagi na zniesienie od dnia 1 stycznia 2007 roku opłat skarbowych. Ta forma poręczenia jest bezpłatna. Fakt, że sytuacja ekonomiczno-finansowa spółki została przeanalizowana, wyciągnięto wnioski, że jest to sytuacja stabilna, że firma jest w dobrej kondycji finansowej dodatkowo ogranicza ryzyko związane z udzielenie zaproponowanego poręczenia. Komisja Budżetu i Finansów biorąc powyższe pod uwagę w wyniku rozpatrzenia projektu uchwały Rady Miasta w sprawie wyrażenia zgody na zaciągnięcie zobowiązania wekslowego z autopoprawką wniesioną przez Pana Prezydenta wnioskuję jednomyślnie o przyjęcie przedmiotowego projektu uchwały bez poprawek.

Radny Tadeusz Kaczyński – czy te poręczenia są wystarczające, żeby uzyskać pożyczkę z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska czy w przyszłości będą wymagane jakieś inne zabezpieczenia. W uzasadnieniu mamy zabezpieczenia uzupełniające czy wówczas będzie

wymagana zgoda Rady Miasta na wystawienie weksla in blanco na ewentualne zabezpieczenie kar umownych gdzie jest też taki weksel przewidywany i również sesja wiarytelności. Czy to jest w kompetencjach Prezydenta czy będzie się tym zajmować Rada. Myślę, że byłyby to wystarczające zabezpieczenia i poręczenia weksle, które są wymienione w załączniku w uzasadnieniu do uchwały. Jest również weksel in blanco czy to jest inny weksel oprócz tych, które są w projekcie uchwały.

Prezes OPWiK Wiesław Tysza – mówimy w tej chwili o poręczeniu pożyczki inwestycyjnej. Pozytywna decyzja państwa umożliwi postawienie sprawy udzielenia pożyczki 8 marca 2007 roku na zarządzie i w następnych tygodniach na posiedzeniu Rady Nadzorczej. W miesiącu marcu byłaby możliwość podpisania umowy z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska. Pożyczka ta zabezpiecza wszystkie zobowiązania do roku 2011. Występuje tam jeszcze sprawa pożyczki płatniczej to znaczy części środków funduszu spójności jest wstrzymywanych około 20%, trzeba tę kwotę pokryć z własnych pieniędzy potem po roku jest zwracana. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska nie wie czy będzie wymagał poręczenia tej pożyczki tak, więc dzisiaj należy uznać, że są to wszystkie zobowiązania w zakresie poręczenia związanych z pożyczką i realizacją tego projektu inwestycyjnego.

Radny Tadeusz Kaczyński – czy Pan Prezydent ma kompetencje do wystawienia weksla na ewentualne kary umowne in blanco, bo to dodatkowy weksel, który jest tu przewidziany i te zabezpieczenia uzupełniające, o które pytałem, czy sesję wiarytelności z rachunku bieżącego ustanawiają Pan Prezydent czy Radni.

Skarbnik Miasta Bożena Gutowska - Jezierska – jeżeli chodzi o weksle in blanco myśmy taką formę zabezpieczenia proponowali na tą kwotę uzupełniającą pożyczki na którą nie starczyło wartości udziałów miasta w OPWiK z tym, że Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska zamiast weksla in blanco zaproponowała, żeby było to poręczenie wekslowe. W związku z tym jest ta autopoprawka, na ten moment nie mówimy o żadnym innym zabezpieczeniu. Prezydent nie może sam zaciągnąć tego typu zobowiązań, miasto w tej chwili nie może pozwalać na to, żeby zgadzać się na korzystanie przez wierzycieli z konta miasta.

Radny Tadeusz Kaczyński – rozumiem, że na dzień dzisiejszy nie ma innych wymagań przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska jest to tylko zastaw rejestrowy na udziałach i te 10 900 tyś. zł. jest to poręczenie majątkowe.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie radnym projekt uchwały wraz z autopoprawką.

Głosowanie:

Za – 19

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 1

Uchwała została podjęta.

9. Rozpatrzenie projektu uchwały Rady Miasta w sprawie podziału miasta Ostrołęki na okręgi wyborcze.

Sprawozdawcą Komisji Prawa i Współpracy z Samorządami Mieszkańców był Wiesław Szczubelek. Komisja Prawa i Współpracy z Samorządami Mieszkańców rozpatrując przedmiotowy projekt uchwały podeszła do niego niejako do kwestii porządkującej miejscowe prawo lokalne do stanu, jaki zastaliśmy. Mam tu na myśli decyzję Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji o poszerzeniu granic miasta Ostrołęki. Czuję się w obowiązku poinformować wysoką Radę, że Komisja miała pewne wątpliwości, co do tego projektu, dlatego dwukrotnie zbierała się aby go przeanalizować. Nasze wątpliwości dotyczyły tego, że zmieniły się granice administracyjne jednego z okręgów, który został powiększony, czyli powiększyła się liczba wyborców, ale nie zwiększyła się liczba mandatów w tym okręgu. Komisja po rozpatrzeniu pod względem formalnym i prawnym przedmiotowego projektu

uchwały przy 5 głosach za, 1 przeciwny i 1 wstrzymującym się wnioskuje o przyjęcie tego projektu bez poprawek.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski otworzył dyskusję odnośnie projektu uchwały.

Radny Wiesław Szczubelek – przy okazji dyskusji nad tym punktem chciałem się zwrócić do Pana Prezydenta z prośbą. Na Komisji Prawa i Współpracy z Samorządami Mieszkańców Mecenas Janusz Kobyliński dysponował dokumentem, z którego wynikało, że po zmianach administracyjnych granic okręgów w mieście są takie i takie liczby mieszkańców w danych okręgach. Nie przemawia to do mnie odczuwam, że gdzieś może istnieć jakieś przekłamanie obecnie, albo było kiedyś. Tak jak mówiłem na wstępie nie przekonuje mnie to, że wracamy od stanu pierwotnego gdzie są te same granice administracyjne okręgów, te same liczby mieszkańców z przed roku a liczba mandatów się nie zmienia. Nie wierzę w to żeby raptownie ubyło w okręgu numer I tylu mieszkańców, co skutkowałoby zmniejszeniem tego mandatu. Zwracam się do Pana Prezydenta, że niezależnie od wyniku, jaki dzisiaj zapadnie podczas przyjęcia tego projektu, sprawdził wnikliwie tę kwestię.

Dyrektor Wydziału Spraw Obywatelskich Krzysztof Szelağ – w związku ze zmianą granic administracyjnych miasta Ostrołęki, zaistniała konieczność wprowadzenia zmian podziału miasta Ostrołęki na okręgi wyborcze. Przedstawione zmiany polegają na dopisaniu w okręgu wyborczym nr 1: ulicy Krańcowej (w graniach Miasta), całej ulicy Padlewskiego, budynków położonych przy ulicy Stacha Konwy tj. nr parzyste od nr 30 do nr 62 włącznie. Ponadto w związku z nadaniem nowych nazw ulic dopisano: do okręgu 1 Aleję Solidarności, do okręgu 3 Aleję ks. Jerzego Popiełuszki.

Radny Ryszard Sidorzak – uważam, że Radny Szczubelek mówi o czymś, co dzisiaj jest tylko teoretycznym zapisem, a będzie istotne wówczas, kiedy będzie dochodziło do wyborów, czyli jeszcze mamy ponad 3 lata czasu i w tym momencie dzisiaj nie jesteśmy w stanie określić jaki będzie stan faktyczny mieszkańców w poszczególnych okręgach, ilu przekroczy barierę 18 roku życia ile osób z poza miasta wmelduje się do naszych okręgów, do naszego miasta. Sądzę, że będzie to istotne na tym etapie, kiedy będą zapadały decyzje o ostatecznym ustanowieniu mandatów w poszczególnych okręgach, dlatego dzisiaj jest to tylko formalny zapis wynikający z tego podziału mandatu, który był do tej pory. Natomiast niezależnie co dzisiaj byśmy zmienili między I, II czy III okręgiem to i tak jeżeli dojdzie do faktycznego rozliczenia ile mandatów będzie należało się poszczególnym okręgom będzie dopiero wiadomo za 3 lata.

Radny Dariusz Bralski - mam odmienne zdanie jak Radny Sidorzak z tego względu, że wypowiedź Dyrektora Szelağa mnie niepokoi z tego względu, że w momencie kiedy tworzono okręgi wyborcze I, II, III pół roku temu okazało się, że odeszła ulica Krańcowa, ulica Stacha Konwy i jeszcze inne gdzie na samej ulicy Krańcowej mieszka 330 osób. Rozumiem, że został zmniejszony mandat z tego względu, że te ulice odeszły, tych mieszkańców w tym momencie do wyborów mieliśmy mniej i dlatego mandat ten został przesunięty na inny okręg. W momencie, kiedy powracamy do takiego samego wymiaru okręgu wyborczego nr I gdzie dziwi mnie, że 94 osoby będzie tylko w okręgu nr I jak 330 osób z samej ulicy Krańcowej odeszło. Nie popierałbym głosu Radnego Szczubełka tylko w samym zapisie tej uchwały w tabelce jest też podana liczba Radnych wybieranych w poszczególnych okręgach. Mój głos jest taki, że jeżeli mamy przyjmować uchwałę dotycząca podziału okręgów i są wyszczególnione w tej uchwale też liczby mandatów powinno być to tak zrobione jak to było pół roku temu.

Dyrektor Wydziału Spraw Obywatelskich Krzysztof Szelağ – są to 2 różne sprawy, co innego mandaty, a co innego osoby, które zamieszkują w Ostrołęce. Inaczej wygląda to w II i III okręgu.

Pan Stanisław Gąska – jest sytuacja taka, że ulica Stacha Konwy stara się o przypisanie do

miasta Ostrołęki, Jest tam 55 mieszkańców, którzy chcą być przypisane do miasta Ostrołęki. **Prezydent Janusz Kotowski** – odbyłem rozmowę z osobami, których ta regulacja nie objęła są to mieszkańcy, którzy czują się związani ze wspólnotą Ostrołęcka. Wiadomo jak zwykle sytuacja jest na tyle pokompilowana, mówię tu o procedurach, że być może nie nastąpi to szybko, ale gdy chodzi o część mieszkańców Stacha Konwy myślę, że w sposób oczywisty oni także mogliby i powinni do wspólnoty Ostrołęckiej być zaliczeni. Stąd takie wystąpienie gdy chodzi o zakres działań Prezydenta ja przewiduję.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie radnym projekt uchwały.

Głosowanie:

Za – 19

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 2

Uchwała została podjęta.

10. Rozpatrzenie projektu uchwały Rady Miasta w sprawie utworzenia stałych obwodów głosowania w mieście Ostrołęka.

Sprawozdawcą Komisji Prawa i Współpracy z Samorządami Mieszkańców był Wiesław Szczubelek. Komisja Prawa i Współpracy z Samorządami Mieszkańców rozpatrzyła pod względem formalnym i prawnym przedmiotowy projekt uchwały i wnioskuje jednomyślnie o przyjęcie projektu uchwały bez poprawek.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski otworzył dyskusję odnośnie projektu uchwały.

Radny Wiesław Szczubelek – chciałem się zwrócić z gorącą prośbą do Pana Prezydenta o rozważenie możliwości utworzenia nowego obwodu do głosowania na osiedlu Łazek za mostem. Jest to duże osiedle oddalone bardzo daleko od swojego punktu wyborczego, który mieści się w I L.O. czyli za rzeką. Na dodatek ludzie, którzy tam mieszkają w znacznej większości nie posiadają własnych środków transportu uważam, że byłoby to celowe.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie radnym projekt uchwały.

Głosowanie:

Za – 21

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Uchwała została podjęta.

11. Rozpatrzenie informacji Prezydenta Miasta dotyczących:

- **uchwał Rady Miasta Ostrołęki podjętych w okresie IV kwartału 2006 roku,**
- **interpelacji i wniosków radnych Rady Miasta Ostrołęki zgłoszonych w okresie IV kwartału 2006 roku,**
- **wniosków Przewodniczących Samorządów Osiedlowych zgłoszonych w okresie IV kwartału 2006 roku,**

Sprawozdawcą Komisji Prawa i Współpracy z Samorządami Mieszkańców był Wiesław Szczubelek. Komisja Prawa i Współpracy z Samorządami Mieszkańców rozpatrzyła pod względem formalnym i prawnym informacje Prezydenta Miasta i wnioskuje o przyjęcie bez poprawek.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie radnym informacji w sprawie uchwał Rady Miasta Ostrołęki podjętych w okresie IV kwartału 2006 roku.

Głosowanie:

Za – 21

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Informacja została podjęta.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie radnym informacji w sprawie interpelacji i wniosków radnych Rady Miasta Ostrołęki zgłoszonych w okresie IV kwartału 2006 roku

Głosowanie:

Za – 20

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Informacja została podjęta.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie radnym informacji w sprawie wniosków Przewodniczących Samorządów Osiedlowych zgłoszonych w okresie IV kwartału 2006 roku

Głosowanie:

Za – 19

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 1

Informacja została podjęta.

12. Informacja o złożonych interpelacjach i odpowiedziach udzielonych na nie przez Prezydenta Miasta.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski – chciałem Państwa poinformować, że interpelacje zostały złożone przez Panią Marię Rochowicz, Panią Ewę Żebrowska – Rosak, Pana Tadeusza Giersa, Pana Tadeusza Kaczyńskiego. Natomiast zapytania przez Pana Dariusza Maciaka, Pana Wojciecha Zarzyckiego, Pana Sławomira Kota. Jeżeli Państwo wyraziliby zgodę te interpelacje i zapytania są w takiej wersji teczkowej i myślę, że szalenie dużo czasu zajęłoby wysłuchanie wszystkich odpowiedzi, także proponuję jeżeli ktoś z zainteresowanych ma jakieś pytania wnioski to bardzo proszę, jeżeli nie to proponuję, żebyśmy przyjęli ta wersję, że osoby zainteresowane odpowiedzi otrzymały a my przyjmujemy informację.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski - poddał pod głosowanie przyjęcie zapytań i interpelacji złożonych przez radnych.

Głosowanie:

Za – 20

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Informacja została podjęta

13. Oświadczenia Radnych.

Radny Dariusz Bralski – jestem nowym Radnych i powiem szczerze będą w poprzedniej kadencji na prawie wszystkich posiedzeniach Rady Miasta stwierdzam, że inaczej była ona prowadzona, inaczej były przekazywane interpelacje i zapytania do Pana Prezydenta. Nie wiem czy Państwo się ze mną zgodzą wiem, że możemy sobie iść do kąta i pooglądać odpowiedzi czy zapytania poszczególnych Radnych, jakie zostały skierowane do Pana Prezydenta. Sądzę, że powinno to być bardziej jawnie przedstawiane żeby każdy mógł usłyszeć, o jakich zapytania chodziło i jakie były do tego odpowiedzi.

Radny Dariusz Maciak – przychylam się do głosu mojego kolegi z tym, że technicznie jest to jednak nie do zrobienia. Jak widziałem odpowiedzi na zapytania czy interpelacje Radnej Rochowicz i swoje to Państwo kilka godzin spędziliby na zapoznanie się z materiałem, który otrzymaliśmy?

Radny Andrzej Kania – jesteśmy w punkcie oświadczenia Radnych, więc chyba wybiegamy poza ten punkt.

14. Komunikaty i sprawy organizacyjne Rady Miasta.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski –wybiegając przed pytania, jakie tutaj padną, chciałem Państwa poinformować, że w tych kontrowersyjnych interpelacjach i zapytaniach poruszane były następujące tematy. Pani Maria Rochowicz składała wniosek o sporządzenie bilansu otwarcia kadencji 2006-2010 jest to materiał naprawdę bardzo obszerny jest to kilkadziesiąt stron. Panie Ewa Żebrowska-Rosak składała interpelację dotyczącą osiedla Stacja. Pan Tadeusz Giers składał interpelację w sprawie wspólnoty mieszkaniowej na ulicy Szkolnej 3. Pan Tadeusz Kaczyński składał interpelację dotyczącą obwodnicy. Odpowiedzi na zapytania Pan Dariusz Maciak są bardzo obszerne. Zapytania Pana Wojciecha Zarzyckiego dotyczyły przebudowy skrzyżowania przy ulicach Łęczysk, Szopena. Zapytanie Pana Sławomira Kota to, na co przeznaczone są zaoszczędzone środki po podjęciu uchwały Rady Miasta w sprawie wystąpienia miasta Ostrołki ze Związku Miast Polskich.

Radny Marek Gogulski – chciałbym państwa zaprosić na turniej piłki nożnej, który odbędzie się 24 lutego 2007 r. na hali widowiskowo- sportowej.

Radna Maria Rochowicz – chciałbym zapytać w związku z umorzeniem sprawy o kupowanie głosów podczas głosowania czy Pan jako Przewodniczący w imieniu Rady zamierza podjąć jakieś działa. Niektórzy Radni uważamy, że jeżeli znaleźli się ludzie gotowi kupować głosy to być może znajda się chętni do ujawnienia takich informacji. Chętnie zrobimy składkę na nagrody przeznaczymy część swojej diety na to żeby może jednak w jakiś sposób podjąć działania, ponieważ jest to bardzo nie komfortowa sytuacja dla tych osób, które tego nie robiły. Mam pytanie czy coś z tym problemem zamierzamy w jakiś sposób robić, reagować czy to po prostu zostawiamy policji i swojemu biegowi spraw.

Sekretarz Miasta Mariusz Prusaczyk – chciałbym nawiązać do kilku rzeczy organizacyjnych. Otrzymaliście państwo materiały w nowych teczkach, mam nadzieję, że są bardziej praktyczne niż dotychczasowe koperty, czekam na opinie. Na tych teczkach pojawiać się będą informacje z imieniem, nazwiskiem i kolejnością sesji, żeby łatwiej było sobie zarchiwizować. Chciałem powiedzieć, że sale konferencyjne Urzędu Miasta posiadają bezprzewodowy dostęp do Internet, jeżeli państwo macie swoje przenośne komputery można korzystać bez ograniczeń w trakcie trwania sesji bezprzewodowego Internetu. Nawiązując do wypowiedzi Radnego Bralskiego, jeżeli chodzi o interpelacje i zapytania, rzeczywiście forma jest inna, ale dlatego że zmienił się Statut Miasta i on reguluje sposób udzielania odpowiedzi właśnie w ten sposób. Myślę, że z czasem żeby nie było takiego podejrzenia o brak jawności udostępniania tych odpowiedzi, będziemy zamieszczać je w biuletynie informacji publicznej na bieżąco tak żeby wszyscy mieszkańcy, Radni mogli się z nimi zapoznać.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski – odpowiadając na pytanie Radnej Rochowicz, chcę powiedzieć że powołując się na nowy Statut faktycznie nie ma teraz Komisji Organizacyjnej natomiast żeby Państwo nie czuli się w jakiś sposób pokrzywdzeni czy omijani w niektórych sprawach Komisje bardzo zbliżone do Komisji Organizacyjnych w dalszym ciągu są zwoływane. Myślę, że najodpowiedniejszym miejscem żeby tą kwestią, o której Pani Maria Rochowicz przed chwilą wspomniała będzie ta Komisja Organizacyjna. Są tam szefowie wszystkich Komisji, Prezydium Rady, są szefowie klubów tak, więc na dobrą sprawę jest reprezentacja całej Rady i myślę, że jest to najodpowiedniejsze gremium do

tę, żeby tą kwestią się zająć a przyznając rację, że tą kwestię koniecznie trzeba wyjaśnić. Także na następnej Komisji Organizacyjnej Pani Radna na pewno do tematu wrócimy.

Radny Ryszard Sidorzak – Komisja Gospodarki Komunalnej, Infrastruktury Technicznej i Ochrony Środowiska poza punktami, które są na sesji spotykała się także i obradowała w innych sprawach związanych z problemami naszego miasta, a dotyczyły one gospodarki odpadami, tzw. piaskami, czyli handlem na tej części targowiska gdzie są piaski i w związku z tym, na Komisji byli przedstawiciele zainteresowanych grup czy to przewoźnicy czy w przypadku handlowców osoby handlujące na piasku. Komisja wypracowała stanowisko nie mniej jednak głosy w komisji były takie, żeby całą Radę zapoznać z tymi problemami, głosy te i wola Pana Prezydenta spowodowała, że planujemy następne posiedzenie Komisji, która te sprawy podsumuje na 28 lutego o godzinie 16.15. W związku z tym, że nie ma tutaj żadnych materiałów, sugestia członków komisji była taka, żeby dzisiaj Państwa poinformować, zaprosić wszystkich Radnych na komisję. Na Komisji również poruszany będzie problem państwa Szczecińskich, którzy chcą budować obiekt handlowy koło banku BPH.

Radny Wiesław Szczubelek – nie wiem czy mój głos wspomógł głos kolegi Darka Bralskiego nie mniej jednak chciałbym, żeby tak się stało. Mam świadomość, że mamy nowy Statut w oparciu, o który punkt interpelacje rozpatrujemy zgodnie z jego zapisami tym nie mniej uważam, że pierwotna wersja była zdecydowanie lepsza i widzę taką potrzebę, żeby niektóre kwestie tutaj na tej sali w tym gremium mogły być wyraźniej wyartykułowane, jeżeli odpowiedzi Pana Prezydenta byłyby do tych interpelacji krótkie to też wszyscy chcieliby je usłyszeć.

Radny Lesław Chojnowski – mam prośbę do Pana Przewodniczącego, aby dopilnował takiej sytuacji, żeby wszyscy Radni bez względu czy uczestniczą w Komisjach czy nie otrzymywali wszystkie materiały, które trafiają na sesje Rady Miasta, dlatego że część z nich jest rozdawana w czasie Komisji a niektórzy z tych Radnych nie są w Komisjach. W związku z tym myślę, że prawo do posiadania tych materiałów mają i do wiedzy na ich temat również.

Radna Maria Rochowicz – chciałbym wrócić do wypowiedzi, kolegi Bralskiego i Szczubelka dotyczących interpelacji i wniosków, w § 7 pkt 10 Statutu mówi, że obywatele mają prawo dostępu do dokumentów między innymi do interpelacji i wniosków Radnych. Myślę, że to nie jest tylko kwestia tego jak się wymieniamy wewnątrz informacjami, ale również dla mieszkańców, naszych wyborców jest to jakoś tam ważne. W jednym ze swoich wniosków pytałam czy jest taka możliwość, żeby te wnioski były dostępne na stronach internetowych. Jest oczywiście racja, że niektóre z tych materiałów są bardzo obszerne, więc np. jakimś pomysłem jest dzielenie się osoby, która o coś pyta jakimiś krótkimi wnioskami.

Radny Rafał Dymerski – przepraszam Radnego Szczubelka, ale w tamtej kadencji było w tej grupie, która wniosła projekt Statutu. Jeżeli dzisiaj chcesz wracać to, trzeba złożyć wniosek o zmianę Statutu. Dobrze się stało, że nie ma tego co było kiedyś, bo tutaj siedzący z tyłu działacze Rad Osiedli na temat interpelacji rozmawiali ponad 2 godziny, a merytorycznej sesji było 1,5 godziny. Był to koncert życzeń i popisy przed mediami, kto jakie interpelacje składa.

Radny Dariusz Bralski – nie sądziłem, że to wywoła taką ostrą dyskusję i udowadnianie, kto ma rację. Moje wystąpienie było tylko pod tym kątem, że Pan Przewodniczący dzisiaj bardzo skrótowo przedstawił temat tych interpelacji, zapytań, żeby to może jakoś inaczej było jakiś minimalny skrót, żeby było wiadomo, o co poszczególni. W drugim temacie chciałem się odnieść do pytania Pana Sekretarza w sprawie tych teczek. Pierwsze moje spostrzeżenie i reakcja jak dostałem teczkę, to byłem zszokowany względem tego, po co to. Ale rzeczywiście jak przemyślałem to uważam, że jest to bardzo dobry pomysł, bo materiały poszczególnych sesji są w jednym miejscu nierozrzucone po kopertach, czy po jakiś tam szafach.

Prezydent Janusz Kotowski – chciałem podziękować uczestnikom Komisji Gospodarki Komunalnej, Infrastruktury Technicznej i Ochrony Środowiska, bo faktycznie problemy,

o których Przewodniczący Sidorzak wspominał dotyczą głośnych sytuacji i takich spraw, które może doskonałego rozwiązania nie znajdują. Dlatego w tej chwili chciałbym podziękować Radnym, którzy także zechcieli się zająć tematem, bo sprawy są obiektywnie rzecz biorąc trudne. Staje przed sytuacją konkretną, gdzie musimy ją rozwiązać stąd ja bardzo cenię prace komisji i opinię, którą komisja wypracuje. W ten sposób jakby dzielą się odpowiedzialnością chcę oświadczyć, że nie idę w kierunku żeby ta odpowiedzialność rozmydlić. Odebrałem kilka podróży służbowych w ostatni czasie między innymi spotkałem się z przedstawicielami Polskiego Związku Pływackiego, planujemy budowę obiektu basenowego z całym zapleczem, żeby łączyć funkcje służebności dla sportu wyczynowego jak i dla mieszkańców miasta. Taka rozmowa z szefem Polskiego Związku Pływackiego się odbyła mamy też konkretne informacje od osób, które w tym obszarze działają. Celem tego spotkania było zapoznanie się z wymogami czy też podpowiedziami, które osoby bardzo mocno z tym obszarem są związane i kompetentne chciały udzielić rad informacji, żebyśmy wchodząc w bardzo ważną budowę w obszarze sportu i rekreacji, nie popełnili tych błędów, przed którymi przestrzegają nas działacze sportowi i architekci czy inne osoby związane z budownictwem tego typu. Dalej informuję, że odebrałem spotkanie z zarządem jednej ze stref rozwoju gospodarczego, nie potrafię jeszcze szczegółów powiedzieć, żeby nie swoim entuzjazmem nie zarażał, ale sądzę, że w realny sposób możemy myśleć o tym co było oczekiwaniem wielu środowisk gdy chodzi o utworzenie specjalnej strefy rozwoju gospodarczego na terenie Ostrołęckim. Chcę poinformować że w Ostrołęce gościł Marszałek Województwa Mazowieckiego Pan Adam Struzik, prócz szeregu spotkań, które zaplanował także spotkał się z nami w Urzędzie Miasta. Kończę króciutką opinią, co do sprawy poruszonej tutaj przez Radnych, gdy chodzi o interpelacje, wnioski, zapytania, nie ukrywam, że forma taka, jaka w tej chwili jest zaproponowana dla Pana Prezydenta jest bardzo wygodna, natomiast rozumiem, że wygoda Prezydenta nie jest najważniejszą przesłanką do naszej pracy stąd, szanuję wypracowaną formę, podpowiedzianą przez Statut ale jeśli państwo wypracujecie inną ja rzecz jasne że służbami miejskim się podporządkujemy w sposób chętny, co do treści czy będą to długi czy krótkie odpowiedzi tu rzecz jasna problem jest nie łatwy bo z jednej strony krótkie odpowiedzi mogą być postrzegane jako odpowiedzi wymijające czasem faktycznie nie da się załatwić spraw szczególnie inwestycyjnych które są zgłaszane, a z drugiej strony zbyt obszerne odpowiedzi mogą znowu sprawiać różne trudności.

Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Majkowski –chciałem zasygnalizować i zwrócić państwa uwagę na następujący fakt, otóż najprawdopodobniej od końca marca i przez cały miesiąc kwiecień rusza akcja pod nazwą wybory do Rad Osiedli w mieście Ostrołęka. Tak się składa, że mija ten czteroletni okres, który upłynął od poprzednich wyborów w związku z tym mam prośbę do wszystkich państwa Radnych i do przedstawicieli samorządów osiedlowych, żeby w maksymalny sposób zaangażować się w te wybory.

Przewodniczący Rady Miasta zakończył obrady VI sesji Rady Miasta Ostrołęki.

Sesja trwała od godziny 10⁰⁰ do 12³⁰ dnia 22 lutego 2007 r.

Sporządził:

Edyta Dąbkowska

Przewodniczył: